
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062600036

36

Nº 121, sexta-feira, 26 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DISPENSAR Marcus Paulo Albanez Andrade, matrícula Siape nº 1813510, do
encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Coordenador de Tecnologia e
Informação, código DAS 101.3, do Departamento de Planejamento e Gestão Interna, a
contar de 22 de junho de 2020.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 16, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL EM MATO GROSSO - IPHAN-MT, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto 9.238, de 15/12/2017 e pela Portaria n° 16, de 13/01/2020,
publicada no D.O.U. em 20/01/2020, da Presidência do IPHAN, resolve:

Art. 1º Constituir Equipe de Pregão, a fim de julgar e conduzir os processos
Licitatórios na modalidade Pregão, para atuarem no âmbito do IPHAN-MT - UASG 343042,
designando como Pregoeiro o servidor Luciano Siqueira Cortez, matrícula SIAPE nº 1226521, e
como membros da Equipe de Apoio os servidores Elza Maria Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº
0446760, José Olímpio da Silva Neto, matrícula SIAPE nº 2089603 e Isabela Furquim Marra,
matrícula SIAPE nº 3126654.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Superintendente
substituta do IPHAN/MT.

Art. 3º Esta Portaria tem validade de um ano e entra em vigor na data de sua
publicação.

AMÉLIA HIRATA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.223, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR FABIO LACERDA ALVES, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Coordenador-Geral de Planejamento, Avaliação e Monitoramento,
código FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.224, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Planejamento, Avaliação e
Monitoramento, código FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno
da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.433, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o inciso IV, do art. 18, da Lei nº 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
00190.104571/2020-84, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CRISTIANO PAULO SOARES PINTO, matrícula SIAPE nº
1528935, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício da função comissionada de Assessor Especial, código DAS-102.5, na Secretaria
Especial de Relações Governamentais da Casa Civil da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO

GROSSO
PORTARIA Nº 1.447, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso,
ficando dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 1.448, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Mato Grosso, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

DANIEL GONTIJO MOTTA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.225, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 4, de 21 de março de 2016, publicada no D.O.U. nº 57, Seção 2, p.1/2, de 24 de
março de 2016, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 825, de 23 de
abril de 2020, publicada no D.O.U. nº 79, Seção 2, p. 32, de 27 de abril de 2020, referente ao
Processo nº 00190.008576/2011-96.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 194, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, alínea "j", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e no art. 93, inc. I e §1º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6620.0004325/2020-61, resolve:

Art. 1º Autorizar, a contar de 1º de julho de 2020 e com ônus para o Conselho
Nacional do Ministério Público, a cessão do Servidor ANDRÉ MOLINAR VELOSO, matrícula
nº 82.342, Analista Jurídico do CNMP, pelo prazo de um ano, ao Ministério Público Federal,
para o exercício de cargo em comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, na Assessoria da
Vice-Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 578, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011173/2020-50, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 16/6/2020, DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO,
Procurador da República, do cargo em comissão, código CC-5, de Secretário Executivo da
4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, para o qual foi
nomeado pela Portaria PGR/MPF nº 533, de 5/7/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 6/7/2016.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 584, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 866/2020-PRR/3ª Região, de 23 de julho de 2020, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.005398/2020-77, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 322, de 31 de março de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 2 de abril de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 530, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.064201/2020-07, resolve:

Designar a servidora VIVIANE ZACARIAS PEREIRA PONTES SUGUIURA, matrícula
5691-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001032),
dispensando, a contar de 24/6/2020, o servidor WILLIAM RODRIGUES GONCALVES ESTRELA,
matrícula 3286-7.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 210, DE 23 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00225807/2020, resolve:

1. Exonerar MARCOS CIPRIANO CARDOSO GARCIA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perito em Engenharia Florestal, matrícula nº 5291, do cargo em comissão de
Supervisor, CC-1, da Supervisão de Perícia em Meio Ambiente, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear MARCOS CIPRIANO CARDOSO GARCIA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perito em Engenharia Florestal, matrícula nº 5291, para o cargo em comissão de
Secretário Executivo, CC-5, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062600037

37

Nº 121, sexta-feira, 26 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 753, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00235034/2020, resolve:

1. Exonerar ANTONIO CUNHA BORGES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27744, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rogerio de Paiva Navarro.

2. Nomear ANTONIO CUNHA BORGES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27744, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rogerio de Paiva Navarro, em vaga
decorrente do apostilamento de Vinicius de Oliveira Lancellotti, matrícula nº 12061,
ocorrida em 22 de junho de 2020, publicada no DOU de 23 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 754, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00233374/2020, resolve:

Dispensar WANDERSON GONCALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 13836, do encargo de substituto eventual da Chefe da
Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 354, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar FABIANO MONTEIRO TUOTO, matrícula nº 23168-1, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. José Soares Frisch, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar ALEXANDRE AUGUSTO GAVA, matrícula nº 7814-0, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. José Soares Frisch, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 340, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessora-chefe Nível II da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessora-chefe
Nível II da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-

2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 965, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.001.0005313/2020-21, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a portaria MPT nº 941, de 22/6/2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 118, de 23/6/2020.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 966, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0001.0005313/2020-21, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCIENE ISABEL DA SILVA BONATO, matrícula
6008591, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Seção de Avaliação de Desempenho, código CC-1, da
Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 967, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0001.0005473/2020-66, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 16/6/2020, o servidor KEVIN ALEXANDRE
ANDRADE, matrícula 6007012, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da função de confiança de Chefe do Setor de Aquisições Diretas, código FC-2, da
Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ANA CLÁUDIA RIBEIRO XIMENES, matrícula
6008529, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Aquisições Diretas, código FC-2, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 962, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2402.0000035/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar a servidora THALITA RAMOS COSTA para a função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Geral do Trabalho, código FC-1.

Art. 2º A servidora irá exercer suas atribuições na Procuradoria do Trabalho no
Município de Três Lagoas/MS.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 58, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria-Segedam nº 11, de 29 de maio de
2020, e tendo em vista as informações constantes do processo nº 021.515/2020-4, resolve:

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 11 de junho de 2020, na proporção de
100% a VALQUÍRIA SANTOS SILVA, cônjuge, CPF nº 381.685.701-97, nascida em 20/10/1957,
por motivo de falecimento do servidor SANDOVAL BATISTA DA SILVA, matrícula nº 2111-3,
ocorrido em 11/6/2020, com fundamento no artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103,
publicada em 13 de novembro de 2019, e em conformidade com o artigo 217, inciso I e o artigo
222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990,
alterada pela Lei nº 13.135, publicada em 18 de junho de 2015 e artigo 15 da Lei nº 10.887,
publicada em 21 de junho de 2004.

DANIELA DUARTE DO NASCIMENTO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 25 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de
1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARCIA DA ROCHA CARNEIRO BARREIROS, ponto n. 6018, no cargo efetivo de Analista
Legislativo, atribuição Médico, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, assegurado pelo art. 3º, § 1º, da
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019.

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SHIRLEY COLETTY DOS SANTOS, ponto n. 6362, no cargo efetivo de Analista Legislativo,
atribuição Médico, Classe Especial, Padrão 10, nos termos dos artigos 6º e 7º da Emenda
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinados com o artigo 2º da Emenda
Constitucional n. 47, de 05 de julho de 2005, assegurados pelo art. 3º, § 1º, da Emenda
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 172, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução n. 20, de 30/11/1971, c/c o artigo 30
da Resolução n. 31, de 13/11/1990, e tendo em vista o que consta do Processo n.
232.240/2020, resolve:

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e §§ 1º a 5º, e no art.
26, §7º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12/11/2019, c/c art. 16, inciso I, e no art. 77,
§2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n. 8.213, de 24/7/1991, no percentual de 100%
(cem por cento), pensão vitalícia correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos de
aposentadoria do ex-servidor até o teto do RGPS somado à cota de 50% (cinquenta por
cento) mais 10% (dez por cento) do valor que supere o teto do RGPS, a Sueli Oliveira de
Araújo, na condição de cônjuge, em razão do falecimento de Otaviano José de Araújo,
ponto n. 41.521, ex-servidor aposentado no cargo efetivo de Analista Legislativo -
atribuição Médico, Classe Especial, Padrão 10, a partir de 26/1/2020, data do óbito do
instituidor.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 1.944 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 24 de junho de 2020, ADRIANA SILVA GODOY SIMÕES PINTO, ponto
n.º 215051, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CORONEL
C H R I S Ó S T O M O.

Nº 1.945 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 24 de junho de 2020, SILVANIA MATILDE SANTOS SILVA, ponto n.º
248906, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ERIKA KOKAY .

Nº 1.946 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 24 de junho de 2020, ERALDO MESSIAS DE SOUZA, ponto n.º
252395, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCAS
V E R G I L I O.

Nº 1.947 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 24 de junho de 2020, AILTON PEREIRA DA SILVA, ponto n.º 259226,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCAS VERGILIO.


